*) De Thucydide histor. judicium. Desgleichen: Hermogenes de forma orationis.

den gegen ihn oft erhobenen Tadel vielleicht am meisten rechtfertigen. Denn wenn gleich darin Personen von sehr verschiedenem Charakter redend aufgeführt werden, so haben sie doch alle die Sprache und den Vortrag des Schriftstellers, der sie einführt und sind meines Erachtens zu wenig nüancirt und individualisirt. Das Unnuthige fehlt ihm ganz, weil er zu kurz und gedrängt schreibt, wie schon Cicero, der doch wohl in Sachen der Redekunst und des oratorischen Styls eine Stimme haben darf, längst geurtheilt hat *). Dennoch fand er auch unter den

*) *Ciceronis Brutus* sive de claris oratoribus, Cap. 83. Edit. Wetzel. p. 200. Die Stelle verdient, daß ich sie ganz hersehe: "*Thucydidem, inquit, imitamur.*" Optime, si historiam scribere, non si causas dicere cogitatis. Thucydides enim rerum gestarum pronuntiator sincerus et grandis etiam fuit: hoc forense, concertatorium, judiciale non tractavit genus. Orationes autem quas interposuit — multae enim sunt — eas ego laudare soleo, imitari neque possim, si velim, nec velim fortasse, si possim. Ut, si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis consulibus natum velit, nec rursus ita vetere, ut Opimium aut Anicium consulem quaerat "*atque eae notae sunt optimae, credo;*" sed nimis vetustas nec habet eam quam quaerimus suavitatem, nec est jam sane tolerabilis. *Num igitur qui hoc sentiat, si is potare velit, de dolso sibi hauriendum putet?* Minime; sed quandam sequatur aetatem; sic ego istis consuevi

er

den Rednern selbst an dem Demosthenes seine Nachahmer, der mit Vermeidung seiner Dunkelheit, seiner ungewöhnlichen Redensarten, seiner unnatürlichen Figuren und seiner unregelmäßigen Anordnung der Perioden von ihm das Gebräuchliche und Verständliche, seine kurzen, abgebrochenen und spitzigen Sentenzen, seine Enthymemen und abgekürzten Schlüsse, seine Heftigkeit, Hitze und Schärfe, die der Rede Geist und Stärke geben und in Erregung der

Leiden.

et novam istam, quasi de musto ac lacu fervidam orationem fugiendam, nec illam praeclaram Thucydidis nimis veterem, tanquam Anicianam notam, persequendam. Ipse enim Thucydides si posterius fuisset, multo maturior fuisset et mitior. Ähnliche Urtheile Cicero's über Th. findet man: *Brutus* c. 7. 17. besonders: *Orator*. 9. wo er sagt: Th. res gestas et bella narrat, graviter sane et probe. Sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum. Ipsae illae conciones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intelligantur, quod est in oratione civili vitium vel maximum. Quae est autem in hominibus tanta perversitas, ut, inventis frugibus, glande vescantur? An victus hominum, Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit? Quis porro unquam Graecorum rhetorum a Thucydide quidquam duxit? (hier irrt sich Cicero.) *At laudatus est ab omnibus.* Fateor, sed ita, ut rerum explicator prudens, severus, gravis, non ut in judiciis versaret causas, sed ut in historiis bella narraret.